
Deliberazione acquisto cespiti in conto esercizio. PDEL-2016-1357 Pag. 1/5

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 1240 del 16 Settembre 2016

OGGETTO: Acquisto di cespiti in conto esercizio ex art. 29 D.Lgs. 118/2011.

Costituzione fondo e autorizzazione di spesa.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che al Servizio Provveditorato e Risorse Materiali pervengono dalle UU.OO., dai

Servizi e dai Dipartimenti di questa Azienda, numerose richieste di approvvigionamento di personal

computer, licenze d’uso software, stampanti ed arredi;

CONSTATATO che le richieste in parola sono volte a garantire l’operatività dei vari uffici di questa

Amministrazione anche sostituendo, dove ritenuto, apparecchiature vetuste non più funzionanti o

funzionali, ovvero a dotare gli stessi uffici della strumentazione e degli arredi necessari;

VALUTATA pertanto come indifferibile ed urgente l’acquisizione degli approvvigionamenti di che

trattasi, in quanto strumentale agli obiettivi di erogazione dei livelli essenziali di assistenza in

condizioni di efficienza ed appropriatezza;

CONSIDERATO che non sono attualmente disponibili nel Bilancio di questa Azienda apposite fonti

di finanziamento in conto capitale per l’acquisto dei beni suddetti;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante "Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" ed in particolare il

Titolo II, recante "Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario";

RICHIAMATO in particolare l’art. 29, lettera b del predetto Decreto Legislativo nella parte in cui

dispone che: <<I cespiti acquistati utilizzando contributi in conto esercizio, indipendentemente dal

loro valore, devono essere interamente ammortizzati nell’esercizio di acquisizione>>;

VISTO il Decreto del Ministro della Salute 20 Marzo 2013 recante “Modifica degli schemi dello

Stato patrimoniale, del Conto economico e della Nota integrativa delle Aziende del Servizio

Sanitario nazionale”, ed in particolare l’Allegato 1 alla voce “Finanziamenti per investimenti da

rettifica di contributi in conto esercizio”;

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale del 14 gennaio

2015, n. 4 recante “Approvazione linee guida regionali per l’area del Patrimonio netto e per le

Immobilizzazioni”;

VISTA la nota dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza sociale della Regione Sardegna

prot. N. 0001763 del 27.05.2015 avente ad oggetto: “D.Lgs. 118/2011 - Direttive applicative della

norma comma 1, lettera b), art. 29 “Principi di valutazione specifici del settore sanitario”;



Deliberazione acquisto cespiti in conto esercizio. PDEL-2016-1357 Pag. 2/5

ATTESO che per soddisfare le richieste di acquisto in parola, appare necessario stimare un

contributo in conto esercizio di € 160.000,00, nella misura del 100% nell’annualità 2016;

DATO ATTO che gli acquisti predetti avverranno sul Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione, anche tramite le convenzioni CONSIP in essere;

TENUTO CONTO che per rendere immediatamente operativa la presente deliberazione occorrerà

che il Servizio Bilancio e il Servizio Programmazione e Controllo di Gestione predispongano

un’apposita autorizzazione di spesa;

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme rispetto ai contenuti e agli obiettivi di

contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano di riorganizzazione

e di riqualificazione approvato con la Delibera della Giunta Regionale n. 63/24 del 15.12.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 07.08.2015;

VISTE le Leggi Regionali n. 36 del 23.12.2015 e n. 13 del 29.06.2016;

VISTE: la Legge Regionale 27.07.2016, n. 17;

la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro,

adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

la deliberazione, n. 49/8 del 13.09.2016, con la quale è stata disposta la proroga fino al

31.12.2016 dell’incarico conferito al Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di

Nuoro;

le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 1113 del 31.08.2015, con le quali sono stati

nominati i Direttori Sanitario e Amministrativo e la successiva delibera di proroga, n. 1226

del 14.09.2016;

VISTA la Deliberazione n.1047 del 07.08.2015 di conferimento dell’incarico di Direttore della

Struttura Complessa Provveditorato e Risorse Materiali al Dr. Antonello Podda;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del presente

atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente

provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:



Deliberazione acquisto cespiti in conto esercizio. PDEL-2016-1357 Pag. 3/5

a) Di autorizzazione gli acquisti di che trattasi utilizzando contributi in conto esercizio per un

importo complessivo di € 160.000,00;

b) Di preventivare il costo degli approvvigionamenti come da tabella allegata che costituisce

parte integrante della presente deliberazione;

c) Di incaricare dell’esecuzione della presente deliberazione il Servizio Provveditorato, il

Servizio Tecnico Logistico, il Servizio Bilancio e il Servizio Controllo di Gestione, ciascuno

per la parte di propria competenza.

d) il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web aziendale.

Il Direttore del Servizio Proponente L’estensore della Deliberazione

f.to Dott. Antonello Podda f.to Dott. Alessandro Fois

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D.Lgs. 502/92 e s.m.i.*

FAVOREVOLE FAVOREVOLE

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

f.to Dott.ssa Carmen Atzori f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì

*In caso di parere contrario leggasi relazione allegata.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

f.to DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente sul

sito aziendale a far data dal 16 Settembre 2016 per la durata di giorni 15, ed è disponibile

per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to In sostituzione del Direttore del Servizio Affari Generali e Legali

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to In sostituzione del Direttore del Servizio Affari Generali e Legali



Deliberazione acquisto cespiti in conto esercizio. PDEL-2016-1357 Pag. 4/5

DESTINATARI RUOLO

Collegio Sindacale I

Resp. Servizio Bilancio C

Resp. Controllo di Gestione C

Resp. Servizio Provveditorato e R.M. R

Resp. Servizio Tecnico Logistico C

Resp. Servizio AA. GG. e Legali I

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato

CONTO DESCRIZIONE STANZIAMENTO

A102010501 Concessioni, licenze, marchi e diritti simili € 44.000,00

A102020701 Macchine d’ufficio elettroniche € 44.000,00

A102020501 Mobili e arredi € 72.000,00

€ 160.000,00

Allegato ……………………

alla deliberazione

N 1240 del 16 Settembre 2016


